selbe unglückliche Priester hat indessen am Ende seines Lebens Busse getan und hat den Priester, vor dem er seine letzte Beichte abgelegt, gebeten mir zu schreiben und mich um Verzeihung zu bitten ... Dieser Brief wird in meinem Archive aufbewahrt, und ich habe seinen Inhalt auch Rom bekannt gegeben." ^{2/} Discrepantia paraphrasidos a veritate epistolae missionarii P. Stollenwerk itaque progressu temporis crescebat. Miser falsator eo tempore, quo P. Stollenwerk episcopo scripsit, uxorem duxit ac directionem ephemeridis suscepit. In illa epistola nec mentio periculi mortis nec confessarii nec satisfactionis oblatae fit; immo periculum instantis mortis manifeste circumstantiis excluditur. Stollenwerk ipse nequaquam confessionem falsatoris excepit. Scribit enim se nullum commercium cum falsatore habere; de eius sinceritate dubitat. Quae ex epistola iam iterato vulgata manifeste elucent. Nihilominus fabulosa illa paraphrasis in libris croaticis atque in DTC repetitur. Cui bono? Fabula pia fabulam malignam minime retundere potest.

Inimici ecclesiae catholicae, testimonium Petri Stollenwerk negligendo, calumniosum sermonem falsatum saeculo XX ineunte adhuc divulgabant. Ultimam editionem sermonis calumniosi vulgaverunt vetero catholici Croatiae, a. 1926. In annotatione scribunt: /Catholici/ frustra clamant, hunc sermonem non esse authenticum. Romae habetur textus primogenus. Cur non fit iuris publici? Quia in ipso multa graviora de superbia papae continentur." Haec calumnia ultimo dissoluta est edita collectione Mansi-Petit, t. 50 - 53, a. 1926/7 ^{3/} Desinat iam vulgari fabulosa paraphrasis de poenitente confessione sacramentali falsatoris ac de satisfactione oblata, ne detrimentum capiat veritas integra!

Nomen episcopi Strossmayer in concilio Vaticano quibusdam umbris obscuratur. Eius labores pro unitate ecclesiae vero clarius splendent.

II. Pro unitate ecclesiae

Strossmayer iam primis annis sacerdotii et episcopatus sui ideam unitatis ecclesiarum amplexus est eamque cum idea fraternae concordiae populorum Slavorum consociavit. Una cum amico suo dr. Francisco Rački, historiae Slavorum ac ss. Cyrilli et Methodii peritissimo, cultum ss. fratrum hac mente fovebat et promovebat. Ecclesiam suam cathedralem, per grande opus suum, dedicavit: Gloriam Dei, unitati ecclesiarum, concordiae et amori populi sui. In ecclesia cathedrali, s. Petro dicata, altare ss. Cyrilli et Methodii erexit. In ecclesia seminarii clericorum atque in cathedrali piam fundavit unionem in honorem Immaculatae Conceptionis B.M.V. pro unione ecclesiarum. De hac pietate ac de unitate ecclesiae scripsit epistolam pastorem a. 1877. Litteras encyclicas Leonis XIII Grande munus /1880/ de ss. Cyrillo et Methodio magnis sollempnitibus celebravit, praesertim autem epistola pastoralis a. 1881. Anno

sequente litteris pastoralibus de schismate et unitate respondit tribus episcopis Serbis /duce ep. Nicodemo Milaš/, litteras encyclicas Leonis XIII ac Djakovenses impugnantibus.

Duces unionis Bulgarorum cum ecclesia catholica a. 1860. episcopum Djakovensem adierunt, ut eos iuaret. Maioris momenti est eius societas cum doctis Russis, Ioanne Gagarin, I. Martinov, P. Pierling, imprimis cum Vladimiro Solovjev, quae societas a multis parum aestimatur, a scriptore articuli in DTC autem ignoratur. Grandis philosophus Russus a. 1886 ut hospes docti canonici F. Rački, praesidis Academiae scientiarum, amici episcopi Strossmayer, tres menses in Croatia mansit; Zagrebiae librum Istoria i budućnost teokratii scripsit et typis mandavit, opus praeclarae artis, a Russis /N. Berdjaev e. a./ prae omnibus aliis Solovjevi operibus ut opus vere "geniale" praedicatum. Anno 1888 exeunte iterum Zagrebiam venit ibique proemium libri La Russie et l'Église universelle scripsit, cui vestigia styli ac idearum episcopi Strossmayer impressa sunt. Ardentis animi impetu clamat, se nomine christianorum Russorum approbare illa, quae "episcopus gentis Croatae mira dicendi facultate annuntiavit." Eiusdem episcopi mentem spirat Memorandum a Solovjev a. 1886 Zagrebiae de unitate redintegranda exaratum, ab episcopo Strossmayer Sedi apostolicae propositum. Philosophus Russus in Croatia a. 1886 et 1888 ut hospes canonici Rački et episcopi Djakovensis ad summum ingenii sui fastigium evolavit, animi et corporis viribus salubriter recreatis. Quae e collectione operum et epistolarum /t. I, a. 1908/ Solovjevi atque ex epistolarum commercio Rački-Strossmayer /ed. F. Šišić/ abunde elucent.

Rursus etiam in scriptis episcopi Djakovensis vestigia idearum Solovjevi apparent, praecipue in duabus eius epistolis, quarum prima destinata est cuidam Russo, altera cardinali Rampolla missa. Prima scripta est die 5. Augusti a. 1886 in balneis Rogaska Slatina in Styria meridionali /Slovenia/, paucis diebus post colloquia cum Solovjev, qui mense Julii ad finem vergentes plures dies ut hospes episcopi illic degebat. 4/ Strossmayer die 23. et 24. Julii canonico Rački scripsit, se in omnibus cum Solovjev consentire eumque adamasse "mirandum ac sanctum virum Providentiae divinae". 5/ In epistola /lingua latina scripta! / ignoto Russo illustri destinata, nulla Solovjevi mentio fit, nihilominus eo fine scripta videtur, ut illum contra adversarios operis unitatis ecclesiarum defenderet atque opinionem publicam russicam illi conciliaret. Strossmayer quidem se ipsum defendit:

"Si ... saepius dictum scriptumve fuit: me ... caecum, nescio cuius aut quorum, instrumentum esse, calumnia certo haec et summa iniquitas est. Nullius ego ... nisi solius Dei, fidei et vocationis meae instrumentum sum." Ast haec etiam ad Solovjev defendendum scripta sunt. In Russia enim rumores spargebantur, eum adhaesisse episcopo famoso, instrumento Austriae aliorumque Russiae inimicorum. In prima epistolae parte Strossmayer ideam Solovjevi fundamentalem de unitate ecclesiae in theandrismo /Boğöçelovečestvo/ fundata expressit: "Praecipuum incarnationis di-

vinae motivum, ultimus item redemptionis nostrae scopus ... est unitas generis mortalium, quae Christo Domino ... maxime cordi fuit, cum in ara crucis ... genus humanum redemit et aeterno Patri suo reconciliavit. Ecclesia igitur, quae veri nominis sponsa Christi et vivum eius corpus sit ... una sit oportet ... Hocce votum et desiderium utrique ecclesiae sanctissimum, intimum, praecipuum et purum." Post haec episcopus, suum slavophilismum cum Russico coniungens, scribit: "Vult evidenter Deus, ut Slavi et ecclesia Orientis, in fraterno utique cum ecclesia Occidentis foedere, sint Europae salus ... ut Asiae et feris eiusdem gentibus sint regeneratio, diviniorem item vitae et salutis per christianam religionem fons ... Ut huic ... vocationi et praedestinationi Russia ex asse respondeat, in id imprimis intenta esse debet, ut viva illa fides, pietas ... et ad quaevis sacrificia in bonum commune promptitudo, quae optimo fratrum Russorum populo propria est, sancta quoque semper maneat ... ut tota gentis universae anima et conscientia, divino lumine veluti compenetrata et ad dignitatem regalis sacerdotii elevata, patet omnino ac idonea sit arcanis Dei consiliis, effusiori mensura complendis. Ita fiet, ut gloriosissima Russorum natio ... fermentum evadat divinum, quod totam Europam compenetrat, et ad novioris ... vitae condiciones revocet ... Hanc reconciliationem ... et unitatem fides sancta utrique ecclesiae communis, commune item, quod in sinu earamdem quotidie offertur sacrificium, summopere exigit. Praejudicia potius inveterata et praeconceptae opinionem nos magis ab invicem separant, quam res ipsa" ...

Sub finem epistolae ideam imperii christiani /Russici/, quam Sclovjev usque ad a. 1890 asseverabat, cum suo slavophilismo et russophilismo connexam, celebrat: "Prima aerae christianae tempora suum, divino munere, nacta sunt Constantinum Magnum. Medium aevum habuit Carolum Magnum ... Quantopere nostrum hocce tempus huiusmodi viro et augusto imperatore opus habeat, patet et ex rei ipsius natura ... Facile perspicies, cur natio teutonica, cur etiam natio latina hodie ecclesiam et orbem terrarum tali viro neutiqueam providere possit. Haec gloria, laus et honor debetur optimae, religiosissime et generosissimae Slavorum Russorum genti, id autem est: Augustissimo et christianissimo Imperatori Tuo, qui immortalis Sua gloria reconciliationis inter duas dissidentes ecclesias initiator et auctor factus, veri nominis patronus, et advocatus Christi Domini et ecclesiae eius sanctae ... efficietur, et fidei sanctae et divini Numinis ... spiritum in omnes publicas et in privatas res ... introducet ... Det Deus Optimus Maximus, ut quae ocibus sub auspiciis Tui optimi et religiosissimi Imperatoris in templo Aegae Sophiae festum reconciliationis inter duas sorores ecclesias, unaque autem et in ecclesia S. Petri vaticana solemnissime celebretur."